
AREA AFFARI 
GENERALI

E ISTITUZIONALI
Servizio Affari generali

Oggetto: Indizione delle elezioni suppletive di un professore di 
prima fascia  a  componente  del  Collegio  di  disciplina 
dell’Università degli Studi dell’Insubria

IL RETTORE

Premesso che:
˗ ai sensi dell’art. 10 della legge 240 del 30 dicembre 2010, presso 

l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  è  istituito  un  Collegio 
avente la competenza disciplinare nei confronti dei professori e 
dei  ricercatori  dell’Ateneo;  esso  svolge  la  fase  istruttoria  dei 
procedimenti  disciplinari  ed  esprime  in  merito  il  parere 
conclusivo;

˗ l’art.  32  dello  Statuto  di  Ateneo  stabilisce  che  il  Collegio  di 
disciplina è composto da nove docenti di ruolo a tempo pieno e si 
articola in tre sezioni omogenee rispettivamente composte da tre 
professori  ordinari,  tre  professori  associati  e  tre  ricercatori  a 
tempo indeterminato, dotati di adeguate competenze. I membri 
sono eletti  dalla rispettiva componente dei docenti  dell’Ateneo 
nel rispetto delle modalità specificate nel Regolamento generale 
di Ateneo. È garantita la terzietà dell’organo, anche attraverso la 
presenza di componenti esterni, ove possibile;

˗ con  Decreto  Rettorale  2  ottobre  2023,  n.  1012  sono  stati 
nominati i componenti del Collegio di disciplina dell’Università 
degli Studi dell’Insubria, composto, per la sezione dei professori 
ordinari, da:
˗ prof.ssa Paola Biavaschi, professore ordinario nel SSD IUS/18 

–  Diritto  romano  e  diritti  dell’antichità  -  afferente  al 
Dipartimento  di  Scienze  Umane  e  dell’Innovazione  per  il 
Territorio;

˗ prof.ssa Silvia Marino, professore ordinario nel SSD IUS/14 – 
Diritto  dell’Unione  Europea  -  afferente  al  Dipartimento  di 
Diritto, Economia e Culture;

˗ prof.  Walter Ageno, professore ordinario nel SSD MED/09 – 
Medicina  interna  -  afferente  al  Dipartimento  di  Medicina  e 
Chirurgia;

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9048 - 9034 - 9035 - 9044 - 9045 - 9052 
Email: affari.generali@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Si riceve su appuntamento

Anno 2024 

Tit. II 

Cl. 14

Fasc. 

2024-II/14.1

N. Allegati 2

Rif.  _________

mailto:affari.generali@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

˗ con Decreto Rettorale 23 febbraio 2024 n. 175, il prof. Walter 
Ageno  è  stato  collocato  in  aspettativa  senza  assegni  ai  sensi 
dell’art. 7, comma 1, della Legge n. 240/2010 a decorrere dal 1° 
aprile 2024 e fino al 31 marzo 2029;

˗ Vista  la  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240,  art.  10,  relativo  alla 
competenza disciplinare;

˗ Richiamato:
˗ lo Statuto di Ateneo, art. 32;
˗ il Regolamento Generale di Ateneo, art. 8 e Titolo III, Capo I che 

reca disposizioni generali in tema di Elezioni; 
˗ il  Decreto Rettorale 31 gennaio 2022, n. 69 con il  quale sono 

stati  nominati  i  seguenti  componenti  dell’Ufficio  Elettorale 
Centrale,  ai  sensi  dell’art.  9  del  Regolamento  Generale  di 
Ateneo:
˗ Dott.ssa Alessandra Bezzi, Delegato del Direttore Generale - 

Presidente;
˗ Prof. Emanuele Boscolo, Professore ordinario nel SSD IUS/10 

Diritto Amministrativo - Componente;
˗ Prof.ssa Ilaria Capelli, Professoressa associata nel SSD IUS/04 

Diritto Commerciale - Componente;
˗ Dott.ssa Francesca Colombo, Responsabile dell’Ufficio Affari 

generali e organi collegiali - Segretario;
˗ il  Decreto  Rettorale  2  ottobre  2023,  n.  1012  di  nomina  dei 

componenti del Collegio di disciplina;
˗ Considerato che la partecipazione al Collegio di disciplina non dà 

luogo  alla  corresponsione  di  compensi,  emolumenti,  indennità  e 
rimborso spese;

˗ Considerato  opportuno  indire  le  elezioni  suppletive  di  un 
professore di prima fascia a componente del Collegio di disciplina 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  in  sostituzione del  prof. 
Walter Ageno;

DECRETA

1. di  indire  le elezioni  suppletive  di  un  professore  di  prima 
fascia a componente del Collegio di disciplina dell’Università 
degli Studi dell’Insubria.
La durata del mandato decorrerà dalla data del provvedimento di 
nomina fino alla scadenza del Collegio attualmente in essere, vale a 
dire il 5 ottobre 2027;

2. di stabilire che  le votazioni si svolgeranno in data mercoledì 
17 aprile  2024,  dalle  ore 9:00 alle  ore 17:00,  in  modalità 
telematica da remoto mediante il sistema di voto elettronico 
Uvote Online fornito dal Consorzio CINECA;

2



AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

Ogni  elettore  potrà  votare  utilizzando  il  proprio  pc,  tablet  o 
smartphone  accedendo  al  link 
https://uvote2.cineca.it/static/redir.html?idp=samlUninsubria  e 
utilizzando  le  credenziali  personali  già  in  uso  per  l’accesso  ai 
servizi di Ateneo. 
Il sistema di voto sarà disponibile dalle ore 9.00 alle ore 17.00. Alle 
ore 17.00 il sistema di voto verrà chiuso e consentirà l’espressione 
del voto entro le ore 17.05 solo a chi si fosse già autenticato ed 
avesse la sessione di voto ancora attiva.

3. di stabilire che  l’elettorato passivo sia riservato ai professori di 
prima fascia a tempo pieno in servizio in un Ateneo italiano che 
assicurino  la  permanenza  in  servizio,  prima  del  collocamento  a 
riposo, fino al 5 ottobre 2027.
Non possono presentare la propria candidatura coloro che siano 
stati  sospesi  dal  servizio  a  seguito  di  provvedimento  penale  o 
disciplinare, in via cautelativa o definitiva. 
Ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  e  dell’art.  8  del  Regolamento 
Generale  di  Ateneo,  la  carica  di  componente  del  Collegio  di 
Disciplina è incompatibile con la carica di componente del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.
Qualora i candidati ricoprissero una delle predette cariche devono 
impegnarsi  per  iscritto  a  far  cessare  le  suddette  situazioni  di 
incompatibilità,  in  caso  di  elezione  e  per  tutta  la  durata  del 
mandato.

4. di stabilire che  l’elettorato attivo sia attribuito ai professori  di 
prima  fascia  in  servizio  presso  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria,  con  riferimento  alla  data  di  svolgimento  delle 
votazioni.

5. di  stabilire che gli  interessati  debbano presentare,  utilizzando il 
facsimile  allegato  al  presente  decreto, la  propria  candidatura, 
debitamente sottoscritta e corredata da documento di identità in 
corso  di  validità  (solo  per  i  candidati  di  Atenei  diversi 
dall’Università  degli  Studi  dell’Insubria),  dal  curriculum  vitae 
redatto  in  formato  europeo  e  sottoscritto,  e  dalle  seguenti 
dichiarazioni riportate nel facsimile:

a. solo per i  componenti  di  Senato Accademico e Consiglio di 
Amministrazione  dell’Ateneo,  la  dichiarazione di  impegno a 
far cessare tali situazioni di incompatibilità, se eletti;

b. la  dichiarazione  di  non  essere  stati  sospesi  dal  servizio  a 
seguito  di  provvedimento  penale  o  disciplinare,  in  via 
cautelativa o definitiva.

6. di  disporre  che  le  candidature  e  il  CV  sottoscritti,   
unitamente ad un documento di identità in corso di validità 

3



AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

(solo per i  candidati  di  Atenei diversi  dall’Università degli 
Studi  dell’Insubria)  siano  presentati  al  Rettore  entro  il 
termine  perentorio  delle  ore  12.00  del  giorno  venerdì  12 
aprile 2024, secondo una delle seguenti modalità:

Candidati di Atenei diversi dall’Università degli Studi 
dell’Insubria:

- a  mezzo  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento  che  dovrà 
pervenire all’Ateneo entro il  termine perentorio indicato per la 
presentazione.  Non faranno  pertanto  fede  il  timbro  e  la  data 
dell’ufficio postale accettante;

oppure
- a mezzo PEC all’indirizzo  ateneo@pec.uninsubria.it a partire da 
un  indirizzo  pec  intestato  personalmente  al  candidato.  La 
candidatura e tutti i documenti alla stessa allegati per i quali è 
richiesta  la  firma  autografa  in  ambiente  tradizionale  dovranno 
essere firmati digitalmente nel formato CAdES o PAdES. Devono 
essere  utilizzati  formati  statici  e  non  direttamente modificabili, 
privi  di  macroistruzioni  o  codici  eseguibili,  preferibilmente  in 
formato  pdf  o  pdf/a.  La  pec  dovrà  pervenire  alla  casella 
istituzionale entro la scadenza sopra indicata. 

Candidati dell’Università degli Studi dell’Insubria:
- trasmessi  all’indirizzo  di  posta  elettronica 
affari.generali@uninsubria.it (per  l’accettazione  della 
candidatura la domanda e il curriculum firmati dovranno essere 
scansionati e inviati dal proprio indirizzo di posta istituzionale 
nome.cognome@uninsubria.it;   i  documenti  dovranno  essere 
allegati anche in formato nativo pdf) o consegnate direttamente 
presso il Servizio Affari generali in via Ravasi, 2, Varese, previo 
appuntamento. 

7. di disporre che, entro 48 ore dalla data di scadenza del termine per 
la  presentazione  delle  candidature,  l’Ufficio  elettorale  centrale 
renda  noto  l’elenco  dei  candidati  mediante  affissione  all’Albo 
Ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università.

8. di disporre che la validità della votazione prescinda dal numero dei 
votanti.

9. di  stabilire  che  le  operazioni  di  scrutinio  saranno  effettuate  in 
modalità telematica a cura del  Responsabile del  Procedimento e 
del Presidente dell’Ufficio elettorale centrale e che avranno inizio 
alle ore 10.00 del giorno successivo allo svolgimento delle elezioni. 
Le operazioni di scrutinio sono pubbliche.

10. di  stabilire  che  l’Ufficio  Elettorale  Centrale  proclami  l’esito 
delle  votazioni  dando  notizia  dei  risultati  entro  i  tre  giorni 

4

mailto:affari.generali@uninsubria.it
mailto:nome.cognome@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it


AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Servizio Affari generali

lavorativi  successivi  alla  chiusura  delle  votazioni,  mediante 
pubblicazione all’Albo dell’Università e sul sito web di Ateneo.
Risulterà eletto il candidato che avrà riportato maggior numero di 
voti; in caso di parità di voti risulterà eletto il più anziano in ruolo 
e, a parità, il più anziano d’età.

11.di disporre che i risultati elettorali, comprensivi del numero delle 
preferenze ottenute, vengano pubblicati sul sito web di Ateneo.

12. di dare atto che i dati personali contenuti nelle candidature e 
nel  curriculum vitae siano trattati  in conformità  al  Regolamento 
Generale per la Protezione dei Dati - Regolamento UE 2016/679 e 
al Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, esclusivamente per le finalità e per 
gli  adempimenti di gestione della presente procedura, così come 
dettagliato nell’allegata informativa;

13. di  comunicare  che  il  Responsabile  del  procedimento  (art.  5 
della  Legge  n.  241/1990)  sia  la  dott.ssa  Francesca  Colombo  - 
Responsabile del Servizio Affari generali.
Per informazioni: Servizio Affari generali, tel. 0332/21.9048 – 9035 
– 9034 – 9052, e-mail: affari.generali@uninsubria.it  ;  

14. di  incaricare  il  Servizio  Affari  generali  dell’esecuzione  del 
presente  provvedimento,  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

IL RETTORE
Prof. Angelo Tagliabue

                          Firmato digitalmente

Responsabile  del  Procedimento  Amministrativo  (L.  241/1990):  Dott.ssa 
Francesca Colombo
Tel. +39 0332 219048 – francesca.colombo@uninsubria.it

5

mailto:francesca.colombo@uninsubria.it
mailto:affari.generali@uninsubria.it

	IL RETTORE
	DECRETA
	IL RETTORE

		2024-03-15T12:03:50+0100
	IT
	Angelo Tagliabue




